
Citta' di Castellammare di Stabia

Citta' Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE IV - AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DSG N° 802/2023 DEL 09/05/2023

N° DetSet 146/2023 del 05/05/2023

Dirigente: MARIO OSCURATO

Istruttore proponente: ILARIA GIACALONE

OGGETTO: PNRR (M5C2), Misura 3, Inv.3.1 “Sport e Inclusione Sociale” Cluster 
1. Interventi “CITTADELLA DELLO SPORT L. DENZA” CUP E85B22000060006 e 
“MERCANTILI SPORT PARK" CUP E85B22000090006. Presa d’atto annullamento
SmartCIG e assunzione CIG ordinari.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MARIO OSCURATO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° DSG 802/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Castellammare di Stabia, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

OGGETTO:  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  PNRR (M5C2),  Misura  3,  Investimento 3.1  “Sport  e

Inclusione Sociale” – Cluster 1. Interventi denominati: “REALIZZAZIONE DI CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE

IN  TRAVERSA  FONDO  D'ORTO  –  CITTADELLA  DELLO  SPORT  L.  DENZA”,  CUP E85B22000060006  – e

“REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE OUTDOOR - MERCANTILI  SPORT PARK - CUP

E85B22000090006. Presa d’atto annullamento SmartCIG e assunzione CIG ordinari. 

RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO: 

- Che  l’amministrazione  di  Castellammare  di  Stabia  ha  inteso  dare  attuazione  ai  progetti per  la

realizzazione  di  due  aree  sportive  denominate  rispettivamente  “Cittadella  dello  Sport  L.  Denza”,  e

“Mercantili  Sport  Park”  presentando  apposite  istanze  alla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –

Dipartimento per  lo  Sport,  attestando la  sussistenza dei  requisiti di  ammissibilità  a  finanziamento a

valere sulle risorse PNRR;

- Che i progetti candidati dall’amministrazione di Castellammare di Stabia sono stati entrambi ammessi a

finanziamento ai  sensi  del  Decreto della  Presidenza del  Consiglio dei  Ministri  –  Dipartimento per lo

Sport, del 12 agosto 2022, come riportato nell’Elenco 2a dello stesso decreto;

- Che  in  data  5.10.2022  l’amministrazione  di  Castellammare  di  Stabia,  in  quanto  Soggetto  Attuatore

assegnatario  delle  risorse  individuate  dal  decreto  ministeriale  del  12.08.2022,  ha  stipulato  con  la

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport i rispettivi  Accordi di Concessione  di

finanziamento; 

CONSIDERATO  CHE  nell’ambito  dei  sopra  identificati interventi si  è  proceduto  ad  affidare  i  servizi  di

committenza ausiliaria e altri servizi professionali con le determinazioni di seguito dettagliate:

 Determina dirigenziale n.86/2022 del 04/11/2022 - Affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a),

del  D.Lgs.  50/2016,  del  Servizio  di  ingegneria  e  architettura  relativo  alla  progettazione  definitiva

dell’intervento  “Cittadella  dello  Sport  L.  Denza”.  Approvazione  verbale  e  aggiudicazione  –  CIG

Z9F381FB5C;

 Determina dirigenziale n.89/2022 del 08/11/2022 - Determina e autorizzazione a contrarre tramite Sport

e Salute Spa per l’attuazione dell’intervento denominato “Mercantili Sport Park”, finanziato nell’ambito

del PNRR (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale” - CIG ZF939F5957;

 Determina  dirigenziale n.90 /2022 del  08/11/2022 -  Determina e autorizzazione a contrarre tramite

Sport  e  Salute  Spa  per  l’attuazione  dell’intervento  denominato  “Cittadella  dello  Sport  L.  Denza”,

finanziato nell’ambito del PNRR (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale” – CIG

Z7839F58E3;

 Determina dirigenziale n.95/2022 del 17/11/2022 - Affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a),

del D.Lgs. 50/2016 del servizio di Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico ex art.  25 del D.Lgs.

n.50/2016 per gli interventi "Cittadella dello Sport L. Denza" e "Mercantili Sport Park" - CIG ZA938626D8;

1



 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

 Determina  dirigenziale  n.2/2023  del  24/02/2023  intervento  denominato  “Realizzazione  di  centro

sportivo polivalente in Traversa Fondo D'orto – Cittadella dello Sport L. Denza”.  CUP: E85B22000060006.

Impegno  di  spesa  per  la  richiesta  parere  alla  Commissione  Impianti Sportivi  del  C.O.N.I.  –  CIG

Z2B398B883;

 Determina dirigenziale n.51/2023 del 24/02/2023 - Affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a),

del  D.Lgs. 50/2016, del  servizio di verifica del livello progettuale definitivo dell’intervento “Cittadella

dello Sport L. Denza". Approvazione verbale e aggiudicazione - CIG ZE739E5D69;

VISTE:

 le disposizioni per la promozione dell'occupazione giovanile e femminile di cui all'articolo 47, comma 4,
del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dall'articolo 1 della legge 29 luglio 2021, n.
108; 

 la Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 che dispone che “l’Autorità acquisisce i  dati relativi agli

affidamenti finanziati    con    le    risorse    del    PNRR    e    del    PNC    attraverso    il    sistema SIMOG    e

che per consentire la trasmissione dei dati e delle informazioni necessarie all’attività di  monitoraggio, è

sempre richiesta l’acquisizione di un CIG ordinario”;

DATO ATTO CHE: 

 per affidamenti di importo inferiore ad  €40.000,00 nelle succitate determinazioni sono stati acquisiti

Smart CIG in luogo di CIG ordinari come richiesto dall’ANAC per tutti gli affidamenti finanziati con risorse

del PNRR  e del PNC, compresi quelli di importi inferiori a € 40.000;

 per gli affidamenti di cui alle sopra elencate determinazioni si è proceduto in deroga a ll’inserimento negli

inviti dei requisiti di partecipazione come previsto all’art.47, comma 7, del D.L.  31 maggio 2021, n. 77,

convertito con modificazioni in legge 29 luglio 20221, n.108, nel rispetto dei principi di  economicità,

efficienza e proporzionalità, nonché di rotazione degli inviti, così come previsti dal Codice dei contratti;

 sugli Smart CIG ZF939F5957, Z7839F58E3, Z9F381FB5C e ZE739E5D69 non sono stati ad oggi effettuati

pagamenti e non sono stati pertanto generati mandati a favore degli affidatari;

 sullo Smart CIG ZA938626D8 è stato effettuato il pagamento che ha portato alla generazione a favore del

professionista  affidatario  dott.  archeologo  Riccardo  Iaccarino  dei  mandati n.1377  e  n.1378,  per

complessivi € 2.371,83 ;

 sullo Smart CIG Z2B398B883 è stato effettuato il pagamento di che ha portato alla generazione a favore

del CONI – Commissione impianti sportivi del mandato n.  334, pari ad € 300,00; 

RITENUTO, pertanto, in ottemperanza a quanto disposto nella richiamata delibera ANAC n. 122/2022, di

procedere all’annullamento degli Smart CIG erroneamente acquisiti e alla loro sostituzione richiedendo CIG

ordinari da associare ai relativi impegni di spesa;

DICHIARATA ai sensi dell’art 6 bis della L. n.241/1990 e ss.mm. ed ii. e dell'art. 1, comma 9, lettera e) della L.

n.190/2012, l’assenza in capo alla scrivente di conflitti d’interesse nei confronti dell’interessato del presente

provvedimento;

2



 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

SI PROPONE DI

DARE  ATTO  che per  gli  affidamenti di  cui  alle  determinazioni  dirigenziali  n.86/2022  del  04/11/2022,

n.89/2022  del  08/11/2022,  n.90  /2022  del  08/11/2022,  n.95/2022  del  17/11/2022,  n.2/2023  del

20/01/2023 e  n.51/2023 del  24/02/2022  sono stati acquisiti Smart  CIG in  luogo di  CIG ordinari,  come

richiesto dall’ANAC per tutti gli affidamenti finanziati con risorse del PNRR e del PNC, anche per importi

inferiori a € 40.000;

DARE  ATTO,  per  i  seguenti affidamenti,  dell’annullamento  degli  Smart  CIG  erroneamente  acquisiti in

relazione alla  specificità del  finanziamento e della contestuale acquisizione di  CIG ordinario sul  sistema

Simog, come di seguito associati:

Smart CIG annullato CIG ordinario acquisito

Determina dirigenziale n.86/2022 del 04/11/2022 Z9F381FB5C 9795859692

Determina dirigenziale n.89/2022 del 08/11/2022 ZF939F5957 9799375C0F

Determina dirigenziale n.90 /2022 del 08/11/2022 Z7839F58E3 98002416B6

Determina dirigenziale n.51/2023 del 24/02/2023 ZE739E5D69 98007678C7

DARE ATTO che:

 per gli affidamenti di cui alle sopra elencate determinazioni si è proceduto in deroga a ll’inserimento negli

inviti dei requisiti di partecipazione come previsto all’art.47, comma 7, del D.L. 77/2021 convertito con

modificazioni  in  legge  29  luglio  20221,  n.108,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficienza  e

proporzionalità, nonché di rotazione degli inviti, così come previsti dal Codice dei contratti;

 sugli Smart CIG Z9F381FB5C, ZF939F5957, Z7839F58E3 e ZE739E5D69 non sono stati ad oggi effettuati

pagamenti e non sono stati pertanto generati mandati a favore degli affidatari;

 sullo Smart CIG ZA938626D8 è stato effettuato il pagamento che ha portato alla generazione a favore del

professionista  affidatario  dott.  archeologo  Riccardo  Iaccarino  dei  mandati n.1377  e  n.1378  per  €

2.371,83;

 sullo Smart CIG Z2B398B883 è stato effettuato il pagamento che ha portato alla generazione a favore del

CONI – Commissione impianti sportivi del mandato n.  334 per € 300,00.

Il RUP

arch. Ilaria Giacalone

IL DIRIGENTE

(Nominato con Decreto Commissariale n.60 del 30.12.2022)

Letta e fatta propria la relazione istruttoria di cui innanzi, da ritenersi parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento;

3



 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

- la L.n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi”;

- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. ;

- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;

- il D.L.76/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020;

- il D.L.77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 108/2020;

- la Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022;

- il  vigente  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  approvato  con

Deliberazione della Commissione Straordinaria coi poteri della Giunta Comunale n°45 del 28/04/2022; 

- il  regolamento  di  Contabilità  Comunale,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.31  del

17/10/2016;

Ritenuto di provvedere in merito,

DETERMINA 

DI DARE ATTO  che per gli  affidamenti di  cui alle  determinazioni  dirigenziali  n.86/2022 del  04/11/2022,

n.89/2022  del  08/11/2022,  n.90  /2022  del  08/11/2022,  n.95/2022  del  17/11/2022  e  n.51/2023  del

24/02/2022  sono stati acquisiti Smart CIG in luogo di CIG ordinari, come richiesto dall’ANAC per tutti gli

affidamenti finanziati con risorse del PNRR e del PNC, compresi quelli di importi inferiori a € 40.000;

DI PRECISARE CHE  per gli affidamenti di cui alle sopra elencate determinazioni si è proceduto in deroga

all’inserimento negli inviti dei requisiti di partecipazione come previsto all’art.47, comma 7, del D.L. 77/2021

convertito con modificazioni in legge 29 luglio 2021 n.108, nel rispetto dei principi di  economicità, efficienza

e proporzionalità, nonché di rotazione degli inviti, così come previsti dal Codice dei contratti;

DI DARE ATTO, per i seguenti affidamenti, dell’annullamento degli Smart CIG erroneamente acquisiti e della

contestuale acquisizione di CIG ordinario sul sistema Simog, come di seguito associati:

Smart CIG annullato CIG ordinario acquisito

Determina dirigenziale n.86/2022 del 04/11/2022 Z9F381FB5C 9795859692

Determina dirigenziale n.89/2022 del 08/11/2022 ZF939F5957 9799375C0F

Determina dirigenziale n.90 /2022 del 08/11/2022 Z7839F58E3 98002416B6

Determina dirigenziale n.51/2023 del 24/02/2023 ZE739E5D69 98007678C7

 sugli Smart CIG ZF939F5957, Z7839F58E3, Z9F381FB5C e ZE739E5D69 non sono stati ad oggi effettuati

pagamenti e non sono stati pertanto generati mandati a favore degli affidatari;

 sullo Smart CIG ZA938626D8 è stato effettuato il pagamento che ha portato alla generazione a favore del

4



 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

professionista  affidatario  dott.  archeologo  Riccardo  Iaccarino  dei  mandati n.1377  e  n.1378  per  €

2.371,83 ;

 sullo Smart CIG Z2B398B883 è stato effettuato il pagamento che ha portato alla generazione a favore del

CONI – Commissione impianti sportivi del mandato n.  334 per € 300,00;

DI DARE ATTO della modifica dei seguenti impegni e prenotazioni collegati ai suddetti Smart CIG con il 

collegamento ai CIG ordinari indicati in tabella:

Determina Capitolo Impegno Operatore 
Economico

Smart CIG 
annullato

CIG ordinario 
acquisito

86/2022 2883 I 2688/22 Ing. Landi Sergio Z9F381FB5C 9795859692

89/2022 2885/art.1 I 3579/22 Sport e Salute S.p.a. ZF939F5957 9799375C0F

90/2022 2883 I 3578/22 Sport e Salute S.p.a. Z7839F58E3 98002416B6

51/2023 2883 I 3630/22 La Mercurio S.p.a. ZE739E5D69 98007678C7

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art 6 bis della L. n.241/1990 e ss.mm. ed ii. e dell'art. 1, comma 9, lettera e)

della L. n.190/2012, l’assenza in capo allo scrivente di conflitti d’interesse nei confronti dell’interessato del

presente provvedimento;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Economico-Finanziario per i relativi adempimenti di
competenza;

DI TRASMETTERE, altresì, copia della presente determinazione all’Ufficio Albo Pretorio per la pubblicazione.

             Il Dirigente 

            ing. Mario Oscurato

5



Citta' di Castellammare di Stabia – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 146/2023 del 05/05/2023, avente oggetto: 

PNRR (M5C2), Misura 3, Inv.3.1 “Sport e Inclusione Sociale” Cluster 1. Interventi “CITTADELLA DELLO SPORT L. 

DENZA” CUP E85B22000060006 e “MERCANTILI SPORT PARK" CUP E85B22000090006. Presa d’atto 

annullamento SmartCIG e assunzione CIG ordinari.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Landi Sergio

Affidamento servizio 
di progettazione 
definitiva Cittadella 
dello sport L. Denza

€ 48.452,19 2883
Imp
egn

o
2688 2023

la Mercurio 
srl

Affidamento servizio 
di verifica della 
progettazione - 
Cittadella dello sport 
L.Denza

€ 10.785,38 2883
Imp
egn

o
66 2022

1129
(3630/2

022
FPV)

2023

Sport e 
salute SpA

servizi di 
committenza 
ausiliaria per 
affidamento appalto 
integrato 
realizzazione 
"Mercantili Sport 
Park"

€ 7.840,59 02885 1
Imp
egn

o
3579 2022

Sport e 
salute SpA

servizi di 
committenza 
ausiliaria per 
affidamento appalto 
integrato 
realizzazione 
"Cittadella dello sport
L.Denza"

€ 15.519,27 2883
Imp
egn

o
3578 2022

Totale Importo:      € 82.597,43

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


	frontespizio.docx (24)
	testo-determina.doc (20)
	parere-impegno.docx (5)



